PORTARIA AGENERSA Nº 750 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO GESTOR, AGENTE
PATRIMONIAL E A CRIAÇÃO DA ESTRUTURA PATRIMONIAL DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso das atribuições legais e regimentais, considerando o
disposto no Processo nº SEI-220007/002336/2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Gestor e o Agente Patrimonial, responsáveis pelo patrimônio da AGÊNCIA REGULADORA
DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, conforme tabela
abaixo.

ESTRUTURA PATRIMONIAL DA AGENERSA

Unidade Patrimonial    Responsável Gestor    ID funcional    Tipo de Subdivisão
AGENERSA    RAFAEL LEMOS COSTA    5074884-0    Unidade Gestora – UG

Unidade Administrativa    Agente Patrimonial    ID funcional    Tipo de Subdivisão
PATRIMÔNIO GERAL AGENERSA - PGA    BIANCA TOLEDO FORTES LEAL    5122330-9    Unidade
Administrativa - UA

Art. 2º - Revoga-se o disposto na Portaria AGENERSA Nº 462 de 02 de fevereiro de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2022

Rafael Carvalho de Menezes

Conselheiro-Presidente